*D. Chry-
soft. de
interno
anima.
cauſa.*

EST in hanc rem plena succi, & ele-
gantiæ solidioris dissertatio D. Chrysostomi, demonstrans virginitatis hæreti-
corum, adde hypocitarum, malorum
Ecclesiasticorum, & si qui sunt, in reli-
gioſis

giosis familijs, sub sacra veste occulti
versipellium simulatorum, nullam esse
mercedem: docensque parum referre, si
corpus incorruptum sit: animæ vero,
quæ potior est pars, corrupta consilia.
Cogitationibus etiam, non contactu
tantum vitiatur Virginitas. Accumulat
autem præclara aliquot, ut hoc oculis
subjiciatur, exempla. Templum interius
profanatum, disiectumque, porticibus ac
septis extrinsecus permanentibus, pu-
rum solij locum, & lumen anterius,
cum sit ipsum solium sordibus inquina-
tum. His adde capulum sepulchrale
bellè dealbatum, in quo tabida mortuo-
rum ossa: simetum rapete circumda-
tum, aut niue candidum: vulnus hians
pellicula aurea obductum.

HINC monet, oris pallorem, mem- *Exterus*
brorum gracilitatem, simplicem vestis *interiori-*
cultum, intonsum crinem, impexam, & bus re-
neglectâ bârbam, pedum nuditaté, sacci *spondeat*,
horrorē oculis patentē: deniq; , aspectū
humilem, ac verecundum, & quæ huius
generis sunt sexcēta alia, nil prodesse, si,
sit elatus, & inuerecundus oculus ani-
mæ, & interiora externis non respon-
G 2 deant.

deant. Subiungit: peruersum esse ordinem, gloria extrinsecus circumfluere; omnem intrinsecus habere infamiam; apud homines maximam præ se ferre modestiam; in Deum adhibere insaniam: adduci non posse, ut virum puella, puellam vir aspiciat, coram Deo autem, dum nemo præsens putatur, impudentibus oculis intueri, iactareque voces in sublime nefarias: exangue os, buxi instar esse, mortuique simillimum: tantum autem serumnarum non modo frustra: sed ad perniciem suscipere, quanta hæc insanja est? Quemadmodum autem nec Philosophum, coma, baculo, tunica; sed moribus & anima metiri solemus: nec militem ex clamyde, balteoque, sed ex robore & virtute spectamus: ita, nec Virginem, nec Christianum, nec religiosum definire oportet, vel estimare squallore capilli, oris moerore, pulla veste, ac istiusmodi exterioribus. Quorum pleraque versibus intexuit Anselmus, carmine de contemptu Mundi, ac vita Monachorum, cuius est exordium:

Quid

*Quid decent Monachū, vel qualis debent esse
Accipe.* —

Alio loco S. Chrysostomus eandem *s. Chrys.*
hanc internam pulchritudinem animæ *softom.*
commendat, reprehenditque externam, *hom.*
quæ vestis aureæ, sericæque splendore *xxviii.*
procuratur. Verè Gregorius. Omnis *in opib.*
gloria intus est, quia foris sola, intus sola *ad Hebr.*
non est: nec aurea Virginitas est, si foris *Si Greg.*
est, & intus non est. Idemque monet, *Nb. VIII.*
occultanda, quæ agimus, ne hæc in *moral.*
huius vitæ itinere incautè portantes,
latrocinantium spirituum incurstone
perdamus. Idcirco etiam hortatur Na-
zianzenus, ut quilibet adnitatur, non
ut existimetur, ob externam formam,
sed reuera sit optimus: ac naturam
respiciat, quæ format viscera inter-
na, non solam exteriorem, ut ars fi-
guram exhibet. Sunt quidam, ut idem
dicit, velut naues extrinsecus tantum
incurvatae, ac depictæ, sed rimis ple-
næ: alij tanquam naues, & exterius or-
natæ, & benè compactæ, qui tum ante
Deum iusti sunt, tum ante homi-
nes. Hi *omni conscientia bona conuer-*
santur ante Deum, ut est Actuum Apo-

G 3. stolico-

stolicorum xxxii. ac, Sine offendiculo
conscientiam habent ad Deum & ad ho-
Actuum *mines semper, Actuum xxiv.* Quod si
xxiv. 16. utrumque obtineri non possit, quorun-
dam malignitate, qui proborum famam
denigrant, curae nobis sit, ut internum
decus illibatum maneat: & foris simus,
11. Corin. ut Sol obscuratus, interius, ut fulgens. Hoc
1. 12. symbolum est animæ iustæ, cuius omnis
gloria ab intus, quam procreat testimo-
nium conscientia. Gloria nostra hac est, in-
quit Paulus, *testimonium conscientia no-*
stra. Hanc ille pulchritudinem aestima-
bat, de exteriore parum solitus. Idem
ego commendo.

Pulchri-
tudo in-
terna ex-
poscenda. ET, cur non præferat interiora exter-
nisi Christianus, cum id in infidelitatis
tenebris fecerint profani. Certè Plato in
Phædro, internam à Dijs pulchritudinē
poscebat, nulla exterioris facta mentio-
ne. Inducit autem Socratem, remouente
à Reipublicæ administratione Alcibiadē,
corporeatū, non etiam animo pulchrū.
Quoniam autem corpore turpissimus
erat Socrates, dicebat Alcibiades, eum
figura externa similem Sileno, intus ve-
nustissimum, mira castimonia, ac inte-
gritate. Sed ad rem nostram maximè
spe-

In Al-
biade
primo.

In Con-
uicio.

spectat, quod alibi refert Plato, Ch^x-
rephotem dixisse, si Charmides, qui
eleganti erat corporis formâ, sed pul-
chritudine animi præstantior, nudare se
vellet, vultum, præ illa, quæ intus late-
bat forma, deformem iudicandum. Hoc
est, quod superius adfirmabam, tantam
fuisse in Virgine M A R I A venustatem
interiorem, vt, si cum externâ, quamuis
maxima, conferatur, hæc, ceu nubes dici
possit illam, vt Solem lucidissimum ob-
scurasse.

NON consistit Sponsæ cœlestis pul-
chritudo in externis, per se, ac præser-
tim, sed in viuis, ac splendidis gratiæ &
sanctitatis interiæ coloribus. Ijs sele ob-
lectat, ijs fruitur: ijs contenta sibi canit:
Secretum meum mihi: secretum meum mi-
hi. Mihi pro minimo est ab alijs indicari
aut ab humano die. Secura mens iuge con-
suum.

— Populus me sibilat: at mihi plando Frou.
Ipse domi simul, ac nummos contemplor in arca.

Sim foris obscurata: intus splendeo. Mi-
hi cano ac Musis, aiebat ille. Pulchrior in Ambros.
eo est homo, quod non videtur, inquit Psalm.
Ambros. Quod exterius fulget aurum cxvii.

In Char-
mide.

Sponsa
cœlestis
pulchri-
tudo in-

terna.

IV. 3.

I Cor.

Isaia
xxiv. 16.

1. Serm.

internam s^epè venustatem obumbrat.
 Malum pictorem iudicabat Apelles , &
 reprehendebat, qui multe auro pinxerat
 Helenam ornatam , dicens fecisse diui-
 tem , cùm pingere nesciret pulchram.
 Vnde natum putant quidam, vt peritio-
 res artis pingendi, omnino, aut non nisi
 admodum parcè picturis adhibeant au-
 sum. Nimirum, decus hominis fuso non
 indiget: neq; externo emblemate. Quod
 maximè verum in moralibus , vt rectè
 monuerit quidam:

- Perfus.* *Ne te quasieris extra*
Sanæ feedunt est, & detestabile, esse
Morat. *Introrsum turpem, speciosum pelle decora*
libr. i. *Contra*
epist. xvi. *Detritas etiam vestes venerare, caputq;*
Nazidz. *Delitij vacuum, & luxu, non sorita filia;*
in pra- *Quam decor occultus decoras, quam seclusa*
septis. *venustas.*

- Encomiū* **D I G N A** consideratione est illud
Sponsa: Sponsæ diuinæ encomium, quod per ex-
Cāl. iv. i. clamationem cum singulari admiratione
 illi tribuit Sponsus, post eximias ipsius
 laudes, Canticorum iv. *Quam pulchra es*
Amica mea, quam pulchra est Oculi tui co-
bumbarum, absq; eo, quod intrinsecus latet.
Quo imprimis dicit illam formosam esse
exc-

exterius corpore, sed formosiorē intērius animo: posse explicari quadam tenus verbis externam elegantiam, non posse vlo modo interiorem: latere quidam in Virgine, quod omnem, ut commendationem, ita aestimationem supereret. Deinde, introducere illam videtur, ut *Solem obscuratum*, diuerso quodam ab hactenus commemoratis, velo. Siquidē, quod Latinus Interpres vertit: *Absque eos quod intrinsecus latet.* legere posses ex sententia Rabbinorum, Ionæ & Iarrij: *præter id, quod intra vittam, vel velum, aut intram oomam absconditur.* Quamobrem recentiores Interpretes cenient significari cincinnos, siue cirrhos, quibus frons vultusq; obtagit, inter quos oculi, quibus superuolitāt, quasi per cancellos, tremulos splendidioris lucis radios emittant. Est itaq; vultus Sponsæ, & oculi potissimum Sole lucidiores, sub capillorū velo: ut Sol sub nube. Quo fine? Quicquid in sacro Canticorum carmine Sponsæ adscribitur, præter historicū sensū, mystériū continet, & ad mores referri potest.

PRIMO igitur obscuratur Sponsæ *Capillæ frons, oculi, vultus capillaturæ densitate tura ve ad os defluente, non, vt nonius mos in lumen.*

G 5 German-

Germaniam aduexit, quæ paullatim, ut
olim Gallia, dici poterit, comata, cum
in ea omnes penè, præter Apollinem,
criniti sint, & intonsi, quod dolendum,
nec permittendum, maximè in Clericis
cinaedorum ritu, ad vanitatem & lasci-
uiam: sed ad modestiam, ac verecundi-
am: ne videret: ne videretur: ne vide-
ret, quæ non expedit: ne videretur, cùm
non expedit. Cuius nullum fuit pericu-
lum in Virgine Deipara: in nobis est
maximum. Ideoque ad nostram utili-
tatem obuelatur, quibus oculi auerten-
di sunt à vanitate: neque oculis impu-
dicè iactatis irritanda vanitas. Comæ
igitur, ac cincinni instrumenta ef-
se deberent castitatis ac verecundiae,
non luxuriae, ac prostitutæ virginini-
tatis.

*Solicitu-
do con-
cinnande
capilla-
tura.
Sen. de
breui.vi-
ta, c.xii.*

RIDE T Seneca quosdam, & ociosi-
tatis accusat ob nimiam capilli solicitu-
dinem. Quid, ait, illos ociosos vocas,
quibus apud consorem mula hora trans-
mittuntur, dum decerpitur, si quid proxi-
ma nocte succreuit: dum de singulis ca-
pillis in consilium itur: dum aut disiecta
coma restinatur, aut deficiens hinc, atque
illinc

illinc in frontem compellitur. Quomodo excandescunt, si quid ex iuba sua decisum est: si quid extra ordinem iacuit: nisi omnia in annulos suos reciderunt? *Quis est istorum, qui non malit rem-publicam turbari, quam comam suam?* Qui non solicitior sit, de capitis sui decoro quam de salute? Qui non comptior esse malit, quam honestior? Hosti ociosos vocas, inter pectinem, speculumque occupatos? Non sunt ociosi istiusmodi adolescentuli ac viri, sapientissimi Romanorum, sed sunt perquam negociosi: at simul inuercundi, impudici, vanitati ac libidini dediti, ut olim eiusdem formae Isidis ac Serapidis sacrificuli impuri.

NON is est finis capillaturæ, sed, ut Finis honestati deseruant, sintque operimentum, quo oculatur, quod prostitui minime conuenit: idque non tam in viris, quam in foeminis. Nam Apostolo teste, *Ipsa natura docet, quod vir quidem, si comam nutriat, ignominia est illi* 1. Cor. xi. 14. 15. *Mulier vero, si comam nutriat, gloria est illi: quoniam capilli pro velamine ei dati sunt.* Itaque cenlet Apostolus, Natura doctrice, ac ductrice, turpe esse, si vir comam,

G 6 mu-

MARIA IN PURIFIC.

muliéris instar nutriat: id autem foemini datum, ac honestum decorumq; reputari: nam nunquam nisi velatae comparere deberent: naturale autem velum ijs est coma prolixior. Ex quo colligit Tertullianus integro libro de Virginibus velandis , ijs potissimum hoc velamen competere: monetque, ut nunquam in templo videantur, nunquam in publicum prodeant, nisi, ut Soles sub nube, & velo superne, ut inferne inuolutæ. Quod utinam in Germaniâ, ut in Belgio, ubi honestissimus velandi foeminasmus viget, seruaretur: pauciora orirentur, in sacris supplicationibus & ipfis templorum sacrarijs scandalata. Si, inquit ille, & natura praeudioium adjicit Apostolus,

Virgo sit quod honor sit mulieris redundantia capillorum: quia coma pro operimento est, utique hoc maximè Virgini insigne est: quarum ornatus ipse propriè sio est, ut cumulata in verticem ipsam capitis arcem ambitum crinum contegat. Horum contraria efficiunt, vir ne caput velet: quia non sū naturaliter consecutus ambitionem capillorum: quia radi, siue tonderi non sū turpe illi: quia non propter illum Angeli exorbitarint: quia gloriam. Et imago Dei sit: quia caput eius

Christus.

Christus. Deinde ad preces conuersus, quas
 & ego vsurpo : Oro te, aut, siue mater, siue Cap. xvi.
 soror, siue filia virgo (secundum annorum
 nomina dixerim) vela caput. Si mater, pro-
 pter filios: si soror, propter fratres: si filia, pro-
 pter patrem: omnes in te etates periclitantur.
 Indue armaturam pudoris: circumduc val-
 lum verecundia: murum sexui tuo strue: qui
 nec tuos emittat oculos, nec admittat alienos:
 adimple habitum mulieris, ut statum virgi-
 nis serues: mentire aliquid ex his, qua intue-
 sunt, ut soli Deo exhibeas veritatem. Quam-
 quam non mentiris nuptiam: nupsisti enim
Christo: illi tradidisti carnem tuam: illi spon-
 fasti maturitatem tuam: incede secundum
 sponsi tui voluntatem. Christus est, qui alic-
 nas sponsas & maritatas velari iubet: uti-
 que multo magis suas.

I N. qua Tertulliani dissertatiuncula *Cur Vir-*
causæ continentur, cur Virginem sem- go velan-
per velatam esse oporteat, siue prodeat da-
in publicum, & conspiciatur in plateâ,
foro, theatro, templo: siue domi se conti-
neat: quia ubicumque sit, curare debet,
ne emittat oculos suos, ne admittat alie-
nos: emissitij oculi, & admissitij quid
possint expertæ sunt, quamuis castissi-
mæ, Dina, Bersabea, Susanna. Ergo fine-

velo esse potest, dum est sola, nullius oculis exposita, sibi tantum patens, in conclave, vel cubili? Nequaquam. Nullibi reperiatur, nisi ut Sol-obscuratus. ubique operimentum circumferat: semper sit velata, si castitatem amet. Ut alieni in Virginem, sic & proprij non admittuntur oculi absque periculo. Quare nec sibi unquam sit nuda Virgo. Siquidem, vera & tota & pura Virginitas nihil magis timet, quam seipsam: etiam foeminarum oculos patinon vult: inquit Tertullianus: imò nec suos, qui sub fronte lucent. Alios ipsa oculos habet. Semper & ubique metuit. Ideò configuit ad velamen capitis, quasi ad galteam, quasi ad clypeum: qui bonum suum protegat aduersus ictus temptationum: aduersus iacula scandalorum, aduersus suspicione, & susurros, & amulationem: ipsum quoque liuorem.

Tertull.
de velad.
Virgin.
cap. xv.

Propter
Angelos
velat pu-
dicitia.

Eccles.
xxiii. 28.

ALIAM caussam velandæ pudicitiae, aut venustatis, etiam in abdito dat S. Bernardus: quæ omnibus commendanda est, conjugatis quoque in thalamo, Angeli tutelaris præsentia, & perspicacia, præter Dei omnia videntis oculos, qui multo plus lucidiores sunt, super solem: circumspicientes omnes vias hominum, & profundum

fundum abyssi, & hominum corda intuentes
in absconditas partes. Domino enim Deo an-
tequam crearentur omnia sunt agnita: sic & Psal. xc.
post perfectum respicit omnia. Angelis suis Qui ha-
mandauit de te, ut custodiant te in omni- bitat.
bus viis suis, inquit Regius vates. Quantā
debet tibi hoc verbum inferre reuerentiam, S. Bern.
adferre deuotionem, conferre fiduciam? Re- serm. XII.
uerentiam pro praesentia: deuotionem pro be-
nevolētia: fiduciam, pro custodia. Cautē am-
bula, ut videlicet, cui adsunt Angeli, sicut
eis mandatum est, in omnibus viis tuis. In
quouis diuersorio, in quouis angulo, Angelo
tuo reuerentiam habe. Tunc audeas illo pra-
sente, quod vidente me non auderes? An pra-
sentem esse dubitas, quem non vides? Quid
si audires? quid si tangeres? quid si olfaceres?
Vide quia nō solo visu rerum præsentia com-
probetur.

L A V D E M in hoc genere habuit, ado- Aloysij
lescens vulgatæ sanctitatis Aloysius Gon- Gonzaga
zaga, cuius corpus, etiam si omni sensu, in nudi-
motuque libidinis, mens vero, omni tate ve- landa so-
cognitionum, imaginumque obscœ- licitudo.
nitate careret semper, amore tamen
virginalis pudicitiae, nunquam illos
sine velo circumferebat. Omitto, quod
mulierum familiaritatem, ac congres- Vitæ li. I.
sum, supra quam credibile est, in vitæ cap. II.
Ceparius.
per-

perpetuitate tantoperè refugerit, ut ne conspectum quidem illarum posse ferre videretur: Omitto, quod à nobilibus fœminis ad se, à matre quidpiam nunciatum allegatis, non nisi per conuenientem ianuam, deiectis, ne eas videtur, in terram eculis, mandata accipiebat, & reddebat quam paucissimis: omitto, quod ne matri quidem ipse sine arbitris loqui sustinebat: istud nostro instituto est propriū, quod conspectum cubicularij manē eum vestientis erubesceret: vixque induendis caligis summos extra lodiçē pedes porrigeret: adeò verebatur, ne quid in se audi vel ipse intueretur, vel aspiciendum præberet. Admirabilius fortasse id. in Imperatore, de quo hoc refert, clarissimus Scriptor.

Maximi-
lani I. MAXIMILIANS Primus Austrius.
Austrij quam castus à libidine fuisse censebitur,
Verecund. qui sic verecundus à contactu, aut aspe-
dia. Etu fuit? Inter alias dotes, corpore & o-
L. Lips. mnibus membris pulcherrimus descri-
Exemp. bitur: sed eorum, quæ natura occultari
Polit. ca. voluit, ita celans, ut nemo vir aut fœmi-
nati. na nudum eum viderit, aut reiectum.
 Subducebat sc̄ furtim, cum naturæ pur-
 gatio-

gationes vocarent: ad lectum iturus, nec cubicularium quidem ad exuendum, deponendum, collocandumque se admittebat. adeò, vt nulla virgo magis teneri pudoris suis videatur. Quid quod testamento cauit, caligas, & feminalia mortuo sibi induci? vt & tunc cura pudoris esset, cum non esset.

PRO altero sexu Rebeccam laudat e-
grégie, & in exemplum producit Ter-
tullianus. Illa enim cum ad spousum ignotū ad occur-
-ad huc ignota perduceretur, simul ipsum a-
gnouit esse, quem de longinquo perspexerat. Tertullianus
non sustinuit dextera colluctationem, vel os-
culi congressionem, nec salutationis commu-
nicationem, sed confessa, quod senserat, id est XI.
spiritu nuptam, negauit (an potius, signifi-
cavit?) se Virginem velata. O mulierem iam
de Christi disciplina! Ostendit enim nuptias,
etiam de aspectu, & animo fieri: quemad-
modum & stuprum. Nimirum, velauit se,
vt concupiscentiae frænum injiceret. Nō-
dum Christum audiuerat pronunciantē:
Ego dico vobis, quia omnis, qui viderit mu-
lierem ad concupiscendum eam (intellige, & Matt. v.
mū'ier virum) iam mœchatus est eam in 28.
corde suo, & se Christi institutis accommo-
dabat, oculos obnubens, ne oculis pecca-
ret

ret ante nuptias, quæ Virginitatem cætenuis in corruptam coluerat.

HISTORIA habetur Genefis xxv. quam sic texit diuinus scriptor: *Rebecca conspecto Isaac descendit de camelio. Et ait ad puerum: Quis est ille homo, qui venit per agrum in occursum nobis? Dixitque ei, Ipsè est Dominus meus. At illa tollens citò pallium suum, operuit se. Quod vulgatus interpres reddit, pallium, in Hebræo est Saph. quod significat velamen, qua mulieris caput & corpus operitur, siue linenum, siue sericum, siue ex panno. LXX. vertunt, theristrum. De quo Hieronymus in Hebraicis traditionibus. Genus nunc est Arabici vestimenti, quo mulieres prouincia illius vtebantur. Et alio loco. Graci vocant Theristra, que nos palliolas possimus appellare: quibus obuoluta est & Rebecca: hodieque eo velamine Arabia & Mesopotamia operiuntur fœmina. Dicitur Theristrum Gracè ab eo, quod in Ægypto, hoc est, in aestate, & caumate corpora protegat fœminarum. Ab hoc velamento commendatione merentur Arabicæ mulieres, quas idcirco usque adeò extollit nominatus sæpè Tertullianus, ut condénatrices dicat fore inuerecundæ Christianæ.*

Pallium
Rebecca.
Genef.
xxv.65.

Saph.
Velamen.

Theri-
strum.

Isaia 13:

Diputpor.

ftianarum. Iudicabunt ros Arabia fœmina Ethnica, qua non caput, sed faciem quoque ita totam tegunt, ut uno oculo liberato contenta sint dimidiā frui lucem potius, quam totam faciem prostituere.

VERVM non omne præsidium Virginitati est à velamento externo. Posunt esse, vtinam non reperirentur, quibus, cùm nulla sit cura interioris castitatem, externum illud oculorū tegmen est velamentum malitiæ. Contra quas declamat Ambrosius, scribēs aduersus Symmachū, & inanem pompā ac ostentationem Virginum Vestalium perstringens.

Tegi potest vñus oculus & alter scortari.

Quod reprehendere videbatur in Arabicis Romana quædā regina, quæ infelicitissimas dicebat, quod sic velatae adamare magis, quād adamari possint, cùm sint, vel ex alterius infelicitatis, & quidem frequentioris immunitate felices: quia facilius adamari, quād adamare fœmina possint, vt obscurissimè loquitur Septimus. Itaque aliud est adhibendum velamen, quo obnubilentur, velut Sol, oculi: alia capiti imponenda vitta, quā crines caputque inuoluantur: alia inquirenda

Externū
velamē-
tum parū
confert
ad custo-
diam, nis
ad sit in-
ternum.
Ep. xxxi.

Tertull.
de Vel.
Virgin. c.
XVII.

Citius in
amorem
fœmina-
rum viri,
quād fœ-
mina in
virorum
ruunt.

calan-

calantica, quæ verticem, frontemque tegat. Cuius symbolum est, velamen extensus & sacrum maximè, quod in religione Deo sacratis imponitur à Pontifice, &

S. Hieron. à D. Hieronymo *Velamen Virginale sanctissimum* epist. viii. appelletur.

**De sacro
velamine**

S. Amb.

Epist. ad

Virg.

Laps.

Gelas. ad

Epis. Lu-

ca. c. 34.

Aug. E-

pis. 179.

Hoc enim velamen denotat, virginitatis affectum, continentiae propositum, pudicitiam, castitatem, verecudiam. Hoc est illud decus, quod in Virgine MARIA admirari se insinuabat Sponsis, cum diceret, *Absque eo, quod intrinsecus latet,* nempe, sub velo exteriore. Admirandæ enim fuerunt virtutes Virginis internæ, quas nemo melius nouerat, quam ille, qui nouit abscondita cordium. Hoc potissimum velum postulatur ab ijs, qui virtutum Marianarum sunt cultores, internæ continentia, pudor, castimonia. Hoc velamine obtegenda est frons, oculi, manus, totumque corpus virginalis, nec corpus tantum, sed & anima. Huius symbolum est coma muliebris, quæ, ut inquit Apostolus, est pro velamine: id est, velut naturale peplum, docens, mulieri caput esse ornabendum, accersendumque aliud præterea tegmen. *Coma enim, ut inquit*

Inquit Ambrosius, indicium velaminis est, ut natura, & voluntas addatur. Qui voluntariè velamine nō est tectus, maximè ex ijs, qui Deo consecrati sunt, Christi, secundū animam, Sponsæ, mereretur scueritatis aculeū, quo in gentilitate confixit coniugem Caius Sulpitius Gallus, quē ferunt, ob eam tantum caussam repudiasse uxore, quod sine velo, versata esset in publico, hisce verbis eam increpās: Lex tibi meos Valer. tantūm præfinit oculos, quibus & formam Maximtuam approbes; & placere desideres. His decoris instrumenta compara: his esto speciosa: horum te certiori crede notitia. Ulterior tui conspectus superuacua irritatione, accersitus, in suspicione, & crimine hereat, necesse est.

EADEM potiori iure usurpat Deus, Dei oculi cuius oculos tantūm religio ac lex nobis præfinit illis formam nostrā approbare debemus: illis solis ut placeamus deantur. studendum est: placemus autem internā pulchritudine: illis decoris instrumentis, quae virtutes sunt, cōparanda: illis simus speciosi: erimus, si internam venustatem magis, quam externam excolamus; illorū notitiae certiori nos credamus. Hominū aestimatio, &c, ut ijs vultu, comā, ueste placea-

nihil degloriosâ supra omnes Angelorum cheros Assumptione. Annuntiatio Angelica , quoniam ad Incarnationem Verbi diuini spectat, explicatur: sed, siue verborum pompâ: nominaris: adiungitur professio, quod Virgo: exprimitur status, quod desponsata: indicatur genus, quod de domo David: profertur patria : nempè Nazareth. ponitur nomen Sponsi: nihil præterea: idque à Luca; qui tuus censetur encomiastes. Quid Matthæus ? multo compendiosus, ac simplicius. *Iacob*, inquit, genuit *Ioseph*, *Virum MARIAE*, de qua natus est *Iesus*, qui vocatur *Christus*. Ergo sanctissime, ac eloquentissime Euangelista, nihil aliud habuisti, quod cum M A R I A M nominabas, adiungeres ? cur non eulogium apponebas ? Cur non virtutum heroicatum narrationi intexebas catalogum ? Cur non à natalibus orsus, in hoc amplissimo Marianarum laudum campo, dicebas; *Virum MARIAE*, illius *Mariæ*, quæ in ipsis mundi nascentis incunabulis, deindeque per omnes ætates, varijs adumbrata figuris, oraculis promissa, vaticinijs prænunciata, parentes habuit, vetustâ

*Luc. i.**Matth. i.*

vetustâ Regum , sacerdotumque pro-
pia illustres Ioāchimum , & Annam : &
quod pálmarium , summa pietate con-
spicuos?

Illi⁹ Mariæ , cuius conceptum præ-
nunciavit Angelus , quæ fuit filia sterili-
tatis: prôles senectutis : soboles miracu-
lorum: partus virtutum. Illius Mariæ , quæ
ipso conceptionis momento eam accepit
gratiam , quâ anima recens producta , &
tam pulchra est reddit⁹ , ut iam inde An-
gelorum hominumq; sanctissimos quo-
que superaret: & tam robusta , ut nec la-
bem contraheret , quâ vniuersa Adæ po-
steritas infecta procreatur: nec per at-
atem consequētem , vñ leuissimum culpe
natum admitteret. Deniq; illius Mariæ ,
quæ destinata erat humano generi præsi-
dium , cælorum Regina , Imperatrix vni-
uersi. Nihil istiusmodi memoratur ab
Euangelista: & sexcenta alia , quæ cum
laude reeensi potuissent , inuoluuntur.
silentio. Quod maiorem admirationem
parit , cum tam fusè Ioannis Baptiste
prosapia , sanctitas , res gestæ , mors ac
martyrium describatur.

Quæ illius ergo cauſa pertinacis Nota.
H silen-

silentij ? An quia rerum maximarum
^{Rerum}
^{maxima-}
^{rum &}
^{Diuina-}
^{rum laus,}
^{silentiū.}
^{Pſ. LXIV.}
^{2.}
 non est laus, sed admiratio, vt Philoſo-
 phus docet ? An, quia Diuinorum , &
 quæ proximè absunt à diuinis laus est si-
 lentium ? *Te dacet hymnus Deus in Sion,*
 inquiebat Dauid : quod Hieronymus
 reddit: *Tibi silentium laus Deus in Sion.*
 An quia Christi liberatoris rebus gestis
 enarrandis intenti Euangelistæ , neces-
 sarium non iudicarunt Matris laudes
 pertexere ? An quia , si de sanctissima
 Virgine ſcripſiſſent, vt eius dignitas po-
 ſcebat, periculum erat, ne neophiti di-
 uinum illi cultum tribuerent, Deam ar-
 bitrati, vt Collyridiani fecerunt ? Certè
 de Dionysio Areopagita refertur à fide
 dignis ſcriptoribus : cùm ad Christi
 fidem conuersus intellexiſſet eius Ma-
 trem in viuis adhuc eſſe , viſendæ illius
 studio, Ierosolymam contendiſſe: ad il-
 lam verò à Ioanne Euangelista introdu-
 etum , vt vidit , vt audiuit, vt retecta
 facie absque velamine vultum illum
 pulchritudinis theatrum intentius eſt
 contemplatus , ſubitò quaſi ſolaribus
 percuſſum radijs in ecſtasim raptum:
 nec multo poſt ſibi redditum dixiſſe:

Nisi

*Nisi profectò firmissimè crederem, unum esse
 Deum, de quo me Paulus docuit, hanc om-
 nino Numen esse diuinum mihi persuasissim.*
 Id ipse met litteris consignasse putatur,
 epistola ad Paulum scripta, quam ex-
 hibet Ferreolus Locrius in MARIA
 AVGVSTA. An denique, quia voluit Ferreol.
lib. v. c. viii
 Deus, ut Deipara, dum vixit, *Solem re-*
ferret obscuratum? ideoque silentio eam Plinius.
 regi permisit à suis amanuensibus? Qui lib. xxxv.
 fortassè & illud testari voluerunt, c. 10.
 quod celeberrimus pictor, eum, cuius
 exprimere satis dolorem nequibat, in-
 uoliens velo. Baptiste dignitas non fuit
 tanta, ut verbis exprimi non potuerit;
 MARIAE planè fuit ineffabilis: Itaque
 nomen illius tantùm fuit expressum, ce-
 tera considerationi relicta. Sic olim
 quidam inter pictores paliam meritus,
 cum formosas alias puellas depinxisset,
 designatum Helenæ in tabulâ reliquit
 spicium, cum inscriptione: *Hic locus est
 Helena.* Simile quid ab Euangelista fa-
 ctum: cui facem prætulit Sponsus cœ-
 lestis, cuius præcipuum encomium
 fuit, quod Dilectæ dedit: *Absque eo,*
quod intrinsecus latet: seu Extra silentium:
H 2 siue,

siue, quod silentio involuitur. Itaque omnis eius laus haberi potest silentium: honoratur silentio magis quam sermone: silentio immersa est: melius celebri non potest: pulchritudinem habet, ut loquuntur Graeci σιγὴν, silentium inducētem, quia explicari nequit. Quod expendit fortasse Ecclesia, dum iubet poscere quemlibet Eneomiastem ab ipsa Deipara dum laudanda est: *Dignare me laudare te Virgo, sacra:* ad eum pene modum, quo à Deo petitur: *Domine labia mea aperies,* *Glōsum annunciat laudem tuam:* quoniam ip̄f̄sus, vt loquitur Dion. *τὸ ἀπόδεικτον καὶ ἔγένετο,* de Diuin. incomprehensibilitatem, ac ineffabilitatem cognoscimus. An non itaque honorificum est, Virginis Matri, quod initio insinuabam, sic fuisse Solem obscuratum?

*Laus ex-
terna non
magni
sat.* HINC autem & nos discamus, non magni aestimandam commendationem externam, à lingua, vel calamo: multo minus, eius gratiâ, vel litteris operam dandam, vel virtutum officia exercenda, vel labores alios suscipiendos. Gloriæ mancipium est, sed inanis, qui idcirco su-

cō sudare & algere appetit. Nemo magis laude dignus, quam qui laudem contemnit. Optima laus, quæ non queritur foris, sed tenetur intus. Nemo est laudabilior, quam qui nullam laudē cupit. Ab omnibus laudari potest, qui à nullo laudem emēdicat. Sol nube obscuratus & quæ in se clarus est, ac dum radios circumquaque dissipato velo, iaculatur. Si Sol, si sapientia, interna sapientiæ, gratiæ, virtutisque omnigenæ claritate, sed exemplo Dominar, obscuratus, silentio, tum alieno, tum tue.

NAM non sat fuit Patronæ Nostræ, *Maria si-*
obscuretam se fuisse silentio Euangeli-
starum; addidit suum: imo suo; caussa *proprio*
fuit alieni: Reor enim scriptores illos di- *obscura-*
uinos non ignaros profundissimæ humili- *ta, ut sol.*
litatis MARIAE, quæ omnia, quæ pro-
priam laudem spectabat, studiosè occul-
tabat, ut huic eius desiderio satisfaceret,
maluisset in ea laudandæ, magis esse par-
cos, quam minus obsequentes. Quanto-
pere autem taciturnitate se obscuravit
humillima Virgo, vel ex eo colligite,
quod in ipsis Christi filij mysterijs e-
narrandis fuerit parcissima, cùm absque

H 3 / laude.

laude propria copiosior non potuit adhiberi explicatio. Hinc fortasse de tota infantia Christi paucissima; de pueritia factum unicum; nihil præterea: de adolescentiâ & iuuentute nihil omnino usque ad annum trigesimum in sacris litteris consignatum habemus, quia à Matre, illarum rerum conscientia nihil fuit indicatum: non poterat autem indicari quicquam, quod cum ipsius commendatione non esset coniunctum.

B: V: Si-
Lentium.
admira-
tione di-
gnum.

HANC eius virtutem admirantur, quicumque in vita Marianæ contemplatione sunt seduli. Venerat ad illam Orator Coelestis, legationem à summo Principe sibi commissam insolito quodam salutationis genere exposuerat: expectabat responsum: non efferebatur MARIA, non in garrulitatem effundebatur, non se circumspiciebat, non verbis gratum sibi accidisse nuncium significabat: imò ne resalutabat quidem, sed, cum es̄t̄, ut loquitur Ambrosius,

S. Ambr.
lib 2. de
Virg.

cōrde humilius, verbis grauis, animi prudens, loquendi parcior, legendi studiosor, verecunda sermone, arbitrum mentis solita non hominem, sed Deum querere, siens cogitabat, qualis

qualis esset salutatio. Quod ad amorem taciturnitatis refert Cardinalis Damiani: Nam B. Virgo, inquit, accepto è cælis nunciatio, licet de seipso sentire id non posset, quod salutatio ista preferret, non tamen ab Angelo quasiuit, sed soliti silentij rigore seruato tacens audire meruit, quod rogare ansa non fuerat. Expendit idem S. Bernardus, & laudi dat, quod turbata cum esset, tacere maluerit, quam loqui: sicuti, inquit, pater eius David, qui de seipso sic in psalmis ait: *Turbatus sum, & non sum locutus: cogitavi dies antiquos, & annos aeternos in mente habui.* Sic Daniel Propheta interrogatus, *cœpit intra semetipsum tacitus cogitare quasi hora una.* longum profecto silentium, viuis declarationis haud longissimæ præambulum. Post tantam taciturnitatem, cum inuenia esset in utero habens de Spiritu Sancto, quia ad sui commédiationem id maximè pertinebat, moluit quicquam tanti mysterij Iosepho sponso aperire, tametsi existimationis suæ in re grauissima haud leuem patetur iacturam, sacri ex humilitate, cum ratione silentij, quam famæ, propria culpa non dilapidatæ tenacior.

H 4

COM-

Christus. COMMUNIS apud fideles est per post resur suasio, Christum post resurrectione prædictio: cum apparuisse Matri: id verò nullibi in primis Codice Euanglico legitur. Quæ cauiss: **Marki ap** Hlām ipsamet aperit apud D. Brigittam paruit. lib. viii. R̄uelation: cap. x. c. iv. Post S. Brigitt: satis. vi. cap. 94. quam enim dixit Deipara, Filium suum sibi, priusquam alijs, visum esse, subiungit: quamuis hoc non sit scriptum propter humilitatem meam. Ex eadem virtute factum, ut alia Virginis priuilegia nos lateant; silentio enim tegebat, quæ poterat, omnia. Fuit autem, ut B. Brigitta dicit cœlitus edocta, ab infânia, quietis & silentij studiosissima, ut solâ cum Deo diu noctuq; versaretur: & cauiss: sedu-

Nicophili. lō, ne lingua verbum ullū inconsiderati. 2. c. 23; tum proferret: certè, nullū vñquam pro-
Canisius. fudit. Hoc significat Epiphanius Presby-
ter. 1. c. 13. Constantinopolitanus in vita Deipa-
Spinelli. ræ scribens illam, pauca admodum, eaq; necessaria locutam. Quid Bernardus Ta-
Bern. ser. citurnitatem in eloquentissima Oratrice admiratur, & fontem illius indicat, dum scribit: Pudibunda fuit Maria: ex Euangelio probamus. Vbi enim aliquando loquax? Vbi Euangelio. presumptuosa fuisse videtur? Foris stabant quarens;

quarens loqui Filio. nec materna autorita- Matth.12
te, aut sermonem interrupit, aut in habita-
zionem irruit, in qua Filius loquebatur:
in omni denique textu Euangeliorum non-
nisi quater Maria loquens auditur.

IN nuptijs vero; quamuis à Filio di-
ctum illi fuisset: Quid mihi & tibi est In Cana
mulier, nondum venit hora mea: Ipsa ca-
men, ait Bernardus, tanquam mitis, & hu-
milia corde; nec illi respondit: nec tamen de-
sperauit, ministros admonens facere, quod
dicet eis: Toties denique Maria Filium au-
dinit, non modò loquentem turbis in para-
bolis; sed & discipulis seorsim regni Dei my-
steria reuelantem: vidit miracula facien-
tem: vidit in cruce pendentem: vidit
expirantem: vidit resurgentem: vidit &
ascendentem: sed in his omnibus quoties
verecundissima Virginis, quoties pudi-
cissima turris vox memoratur audita?

DISCE, quicunque MARIAM co-
lis, Virginem in modestia, disce Virginem
verecundia: d. sc. Virginem silentio. S. Ambr.
Virginitatis enim dos quedam est verecun- in Instit.
dia, que commendatior silentio: vt monet lib. 1. of-
Ambrosius: Et, Silentium, in quo est reli- sic. ca. 18
quarum virtutum ocium maximus actus Exhor-
verecundia est, vt idem S. Doctor obseruat: tat. ad

H. 5. ideo Virg.

ideoque hortatur: *Custodi Virgo vias tuas,*
ut non delinquas in lingua tua: etenim bona loqui plerumque crimen est Virginis.
Bonus est pudor. quem commendat silentium. Vera est humilitas, quæ silentij velo, virtutis, ceu Solis splendorem tegit. Sic laudatur Maria humilitas in taciturnitate: nobis ad exemplum. Nam ut prescribit Papa Gregorius: *Intus sunt seruanda bona, qua agimus, si ab interno Arbitro mercedem recipere nostri operis expectamus.* Occulta sunt, qua agimus, ne haec in huic vita itinere, incertè portantes latrocinantium spirituum incursione perdamus. Quod egregie præsticit Patrona nostra in omni vita sua, velut Sol, silentio obscuratus.

Sol niger,
tanquam
saucus ci-
licinus.

Apoc. vi.
12.

Matth.
xxiv. 25.

Notæ.

SEDIAM ad aliam Solis obscurationem: conuertamus oculos. Scribit Euangelista Ioannes in Apocalypsi: quod quodam tempore Sol factus sit niger, tanquam saucus cilicinus: & Luna facta sit tota siccus sanguis. Id fore nouissimo mundi tempo. recensent præclari Interpretes: tunc enim ut Christus loquitur, Sol obscurabitur: & Luna non dabit lumen suum. Res stupenda Solem esse nigrum, ut saccum cili-

cinum.

einum. Omitto explicationes varias, S. Augustini, Primasi, Andreæ Cretensis, Bedæ, Chrysostomi, Hieronymi, Eusebij Emisseni, Hilarij, Thomæ Aquitatis, Origenis, Rhabani, Cartusiani Dionysij: placet simplicissima; quam littera exprimit, ut Sol sit niger instar sacci cilicini, qui niger est, ex nigris fetis, & pilis, ex quibus est contextus. Quod quidem fieri potest, partim nubium densitate, si inter Solem ac terram spissentur: ut expoenit Franciscus Ribera, ac Dominicus Seto: partim miraculosis Eclipibus, ut explicat Benedictus Pererius, causatis per inusitatos motus cælorum, dum modò tardius, modò velocius mouentur.

Lact. lib. 7. c. 16.

Quod futurum circa mundi finem existimant plurimi, & eleganter describit Lactantius. At facilius id ipsum eveniret, si Deus negando concursum necessarium, illuminationem Soli subtraheret,

Suarez. in 3. p. 1. q. 1. 59. art. 6. disp. 56. sect. 3.

ut docet Franciscus Suarez. Ut, ut sit futurum, menti meæ obuersatur Sol niger, ut saccus cilicinus.

ELEGANS Symbolum MARIAE
eum Solis, spontaneo quodam virtutis
ab hactenus recensitis diuersæ velo ob:

H. 6 scura.

scuratæ. Quæ illa virtus? Cuius imago
Poenitentia est saccus cilicinus? Hoc in arcana sapientia denotatur Pœnitentia Lib. II. Regum.
Lib. 2. 2. Attingimini in saccis, & plangite. III.
reg. 3. 31. Regum XXII. Achab poenitens operuit ciliatio carnem suam. ieiunavitque, & dormiuit in saccis. II. Esdræ IX. Convenerunt filii Israël in ieiunio. & saccis. Daniel. cap. IX. ponit faciem suam ad Dominum Deum suum rogare & deprecari in ieiunijs, sacco & cinere. Similia passim occurrunt in diuinis paginis. At enim, audemus ne afferere innocentiam Marianam saccæ poenitentiæ fuisse obuolutam? Pœnitentia omnis videtur sanctitatis imminutionē peccato aliquo foedatæ indicare. Cuius illam poeniteat, quæ nihil poenitendum commisit? Illam-ne Sanctissimæ Virginis virtutem tribuemus, quæ & imperfectionem aliquam adjunctam habet, & officio eius fungentem obfuscatae.

At in B. DISPUTANT. quidem Scholastici,
Virgine At in B. Virgine fuerit Pœnitentia, quæ
fuerit vir videri potest perfectæ innocentiae contraria: illud tamē cōsensu sapientissimæ
poenitentia. rū est receptū negari non posse Dominæ nostræ

noſſræ virtutem illam, quæ in mortalibus
communi uſu poenitentia vocatur; ſiue
ſit eadem, quæ religio, vel caritas, ſiue
diſtincta à reliquis. De nomine Iis est ali- *Francis.*
qua. Siquidem, quia poenitentia, uſurpa- *Suarez.*
tione vulgari, ſignificat retradationem, *in iiii.*
vel detestationem alicuius actionis pro- *part.*
priæ: conſtēt autem Virginem Bi nihil *queſta*
uñquā egisse retradationē dignum, ab- *xxvii.*
nuunt aliqui, & remouent nominis inui- *Disput.*
diam. Verum, quoniam poenitentia vir-
tus in ſcholis non actum ſignificat, ſed
habitum: idcirco ferè omnes docent
Virginem iſtius quoque virtutis uifte
capacem, quoniam capax fuit peccati,
ſi naturalia ipſius ſpectentur, quamuis
diuina gratiā præuenta fuerit, ne ullum,
tametsi minimum, committeret.

AT nos non tam de virtute animæ in- *Opera fa-*
hærente, quam de exterioribus quibus- *tūfa&do-*
dam officijs, quæ poenitentia adſcri- *rinia ac*
buntur agimus: & vulgo opera ſatis- *pœnoſa*
factoria dicuntur. Nāni, qui illis exe- *à B. V.*
quendis dant operam apparent foris, ut
criminis alicuius rei, aut operationis
minus perfectæ: cur enim alioqui ad
ſatisfactionis moleſtiam ſe abijciant?

H. 7.

Ita:

Ita autem apparere potuit Patrona nostra, Sol niger, ut facetus cilicinus. Nam exercuisse opera quædam pœnosa, quæ ad satisfactionem referuntur: qualia sunt, peregrinationes, abstinentia severior, ieiunia; & his similia nullum est dubium.

S. Ambr. Libr. II. de Virg. De vniuerso hoc genere S. Ambros. Quid ex equar ciborum parsimoniam, officiorum redundantiam: alterum supra naturam superfluisse, alterum penè ipsi natura defuisse. Illic nulla intermissa tempora: hic conge-
natos ieiunio dies: & si quando reficiendi successisset voluntas, cibus plerumq; obuius, qui mortem arceret, non delitias ministra-
ret. An aliquando tenerum corpusculum cilicina veste cinxerit, an facco replet fuerit induita, an humicubationes ada-
marit, an alias corporis afflictiones & asperitates, quæ hoc tempore cele-
orantur à pijs hominibus susceperit, di-
cere non habeo. Quicquid in alteru-
ram partem adfimetur, sat commodè imagine Solis instar facci cilicini obscu-
rati repræsentatur, quæ carnem suam
affidua virtutis severioris austernitate
velut facco inuolutam continuerit.

Horrunt quidam. VBI iam sunt illi, qui ne videantur,
vt reliqui peccatores, à pœnitentiū coetu.

sc

se subducunt, rarissime voluntario ie-
- junio carnem suam macerant, fortasse *ria officia*
imperatum etiam negligunt: nunquam ob respe-
- vtuntur cilicio: flagellationem poeni- ~~etum tu-~~
tentialem ignorant: ad peregrinationem ~~mazum.~~
poenosam adduci non possunt: ut terram
deosculentur, vt Sacerdotis pedibus ac-
cidant: vt publice confessionem de pec-
catis faciant: vt palam satisfactiunculam
aliquam peragant: vt coram alijs peccus-
tundant, vt cinere respersi caput, nu-
di pedes, cincti lumbos catena, tecti
corpus sacco deambulent, contra suam
dignitatem, aut, vt barbarè loquuntur,
reputationem esse dictitant, vel sen-
tiunt. Longè aliud nos docuit Mater, do-
ctrinæque nostra: quæ omnibus innocen-
tiae titulis illustris, virtutis exercenda
caussa non refugiebat externa poeniten-
tiae munia obire, quamvis ignorare
non posset nominis sui splendorem in-
de obscurandum. Sed tanti erat in hac
mortali vita splendidissimos innocen-
tiae radios virtutis integumento ab-
scondere.

I A M verò, nunquam vidistis So- *Solob-
lens* fumo obscurari. Non ego quidem *scuratus*
*fumeo-
id.*

id vidi, sed fieri posse, quia vidit, docet
Ioannes Euangelista in Apocalypsi enar-
rans, Stellam quandam cadentem e coe-
lo aperuisse puteum abyssi : indè verò
ascendisse fumum, sicut fumum fornacis
magnæ : & obscuratum fuisse Solem fu-
mo putei. Nouum hoc est hieroglyphi-
cum Patrum nostrar, SOL FVM O OB-
S C V R A T V S. Sed unde iste fumus tam
splendidum sidus obscurans ? A Stella
cadente aperiente puteum abyssi. Quæ-
nam Stella cadens ? S. Augustinus, alijque
non pauci interpretantur Luciferum,
Ludouicus Alcazarius Iudam prodi-
rem, Cardinalis Bellarminus, Luthe-
rum: nonnulli Caluinum, aut similes hæ-
resiarchas, ex Clericis laicos, ex Mona-
chis maritos, ex castis incestos, ideoque
ex summo in imum abyssi, id est, hære-
sis, indeque in gehennam prolapsos.
Horum opera apertus est puteus infer-
nalis, ex quo prorupit, exhalauitque
ingens fumus errorum, blasphemiarum,
& malædicentiæ incredibilis. Sicut ex-
halare solet, visibiliter ex Aethinâ, &
Vesuuio, qui montes vocantur à qui-
busdam fornax, & os inferni, tanta-

S. Au-
gustin.

Beda.

Prima-
fius.

Gagne-
rus.

Viegas.

Alcazar.

Bellar., l.

de Pont.

Cornel.

de Lap.

cali-

caligo; vt Solem obscurent, ad eum mó-
dum, quo precellæ marinæ, de quibus
Virgilius:

Virgil.

Eripiunt subito nubes, Solemque diemque
Teucrorum ex oculis: ponto nox incubat atra.

Æneid. 1.

ITA obscuratam fuisse MARIAM,
Solem mysticum, & multorum oculis
ereptam norunt, qui infidias Draconis
infernalis, qui hæreticorum à nascentis
Ecclesiæ incunabulis, per multa secula,
contumelias, qui nostrorum temporum
foeda sectariorum conuitia in hanc Mu-
lierem sole pulchriorem sparla perpen-
derit. Horum plurima ex diuersorum
sectæ Lutheranæ aut Caluinianæ auto-
rum celebrium tabulis alibi latius dedu-
cimus. Quod fecit etiam accurate, no-
minatis ad singulas blasphemias im-
probis scriptoribus, Franciscus Feu-
ardentius in Theomachia Caluinistica.

Conuictio-

& blas-

phemia

heretico-

rum in

B. V. M..

AN fortasse de hac sui obscuratione Cant. 1.
Ioquebatur Sponsa coelestis in Canticis Sponsa
domesticas suas consolans: Nigra sum, sed quomodo
formosa, filia Ierusalem: sicut tabernacula nigra.
Cedar: sicut pelles Salomonis. Nolite me Cant.
considerare, quod fusca sim: Certè volunt 1.5.6.
Batress, qui hæc Virgini applicant, hic
cam.

cam exhiberi ut Solem fumo obscuratum: sed fumo aduersitatum, quas toto vitæ decursu plurimas patientissimè sustinuit: nos etiam ad hostiū improhibitam, qui mortuæ insultarūt, extendimus. Et Rupertus quidē, putat indicari tempus, cū fugeret Herodem: & subsequēs, cū crederetur ex fabro genuisse. Honoriūs refert ad paupertatem parentū, ex quibus nata. Abbas Tuitiēsis ad suspicionem Iosephi, volentis occulte dimittere eā. Ergo in oculis eius Nigra erat, suspicionis fuligine obfuscata. Qualis est adhuc, inquit, in oculis, siue in sensu illorum, qui negant de Spiritu sancto impragnatam. At illa dicere poterat, & veraciter dicit, *Nigra sum*: id est, prægnans inuenta sum: & secundum opinionem malè viventium, *Nigra*: sed *Formosa*: id est, saluâ virginitate à Spiritu sancto imprægnata: & secundum fidem rectè credentium, casta, & decora. Sed quoniam admodum verisimile est, Iosephum securum fuisse de integritate Deiparæ, referunt ista alij cum Alano ad opinionem cæterorum, qui quod grauidam videbant, denigratam credebant. Sic erat *Nigra* humana opinio-

Rupert.
in Cant.

Alanus.

opinione, id est, corrupta, sed *formosa*
ei veritate: hoc est, illibata.

NON VLLI cum Hailgrino, ac Gu- *Tempore*
ielmo, tempore passionis sic obscura- *Passionis*
ram fuisse concipiunt, quando morienti *Maria*
Filio adstitit Mater dolorosa, & obnubi- *Sole ob-*
lato Sole primario, obnubilatus fuit *scuratissime*.
splendor ac decor, quem ipsa de *Filio*,
ut secundarius Sol hauriebat. Tunc qua-
si in nulla veste aerbissimes Filij cru-
ciatus contemplabatur, ac lugebat, dice-
batque filiabus Hierusalem: *Nigra* nunc
sum, quia oportet me cum *Filio* despe- *Isaia*
cto nunc despici: & cum reputato le-
prosoleprosam reputari. Ille iuxta Pro-
phetam Sol meus nunc factus, quasi
saccus cilicinus in oculis vestris, & cui *Apoc. vi-*
non est *species neque decor*: me quoque de- *Isa. LIII.*
cet illi conformari, & pullo atratoque
teorum habitu ad similiari. sicut *Taber-*
nacula Cedar: quasi aliquam de pecca-
tricibus, inquit Honorius.

P I A est medicatio Hailgrini, qui *Nigra*:
sic loquentem inducit Dominam. *Nigra exterius*
sum in apparentia, & respectu, tanquam
mater leprosa: sed *Formosa in veritate exi-*
ffentia, & tanquam veri Deigenitrix glo-
rrosa.

Tabernacula Cedar.

riosa. Nigra sum, sicut Tabernacula Cedar, quia non reputor tabernaculum Regis Iustitiae, sed sicut ceterae matres, quarum ventres sunt tabernacula filiorum moeroris, ac tenebrarum : reputata sum inter tabernacula Cedar, quod interpretatur tenebrae, vel moeror. Verumtamen ego Formosa sum, sicut pelles Salomonis. Nimurum, sicut pelles dedicata vero Salomonis Christo vero Pacifico. Nam sicut illa pelles Arcam typicam continuerunt, sic ego intra mea viscera veram Arcam continuo. Christum uidelicet: cuius caro significatur per Arcam: cuius anima designatur per vnam auream, que erat in Arcis : Et Deitas designatur per manna. Et sicut pelles protegebant totum tabernaculum, sic sub umbra protectionis mea defendo totam Ecclesiam. Ego quidem similio pelli rubricata, quia per compassionis dolorem tincta sum in passione Filii. Similis quoque pelli hyacinthina contemplatione calostium et amore. Sed prius etiam obscuritatem à fumo popularis suspicionis fuit passa.

**Christus
Fabri
filius.
Marci-
vli. 50.**

A n non enim obscurata & denigrata illius fama censeri potuit, cum audiret: Nonne hic est faber, filius Mariae? Et, nonne hic est Iesus, filius Ioseph, cuius nos nominamus Patrem et Matrem. Item. Vnde huic Sapien-

ipientia hac & virtutes? Nonne hic est f- Ioan. vi.
i filius? nonne mater eius dicitur Maria? 42.
uasi dicant, ut nonnulli exponunt, fa- Matth.
to vxor digna, vilis; despicabilis: & vt XIII. 15.
ocatam alicubi docet 'S. Hieronymus In Matth.
uestuaria. Quam spissus hic est fu-
sus ignorantiae plebeiae ad Solem ob-
urandum.

V N D E ad usum, & animi tranquilli-
atem stabiliendam, duo colligo docu-
menta, quibus dum quis calamitatibus
remitur, nihil est fructuosius. Num
st, ne quis existimet, se à Deo Patre lu-
natum non illustrari, quamuis foris
omnibus non luceat: non putet le con-
temni à Cœlitisbus, quamvis à terrige-
nis despiciatur. non despendeat ani-
pum, quamvis multis ærumnis affliga-
tur. Audiat Patronam suam: *Nigra sum,
Id formosa. Quo effato, breui quidem, sed
cuto, amolitur fortasse hominum insi-
cientium obiectiunculam, quæ in omnes
alamitosos torqueri potest. Est ne pro-
bable, quod Filius tuus, ac Pater cœle-
tis te diligat, cum Te tam constipato
vulgaris rumoris fumo obscurari per-
nittat: cum maioribus Te premi, ad-
uersi-*

A Deo
non dese-
ritur, qui
obcura-
tur.

uersitatibus agitari , incommodis vita
affligi , videt : & patitur : ac fortasse ri-
det , & procurat: vel dissimulanter im-
mittit? Respondet Maria : fateor. Sed
Sapiens. in hoc ipso affectum agnosco illius &
X.12. amorem , qui certamen forte dedit , ut
II.Tim. vincerem. Nemo coronatur , nisi legiti-
2.S. mè certauerit. Sic afflita ; sic moerens
infuscata **Nigra** sum: sed tolerans , pa-
tiens , vincens , **Formosa**.

Conscien- ALTERVM documentum , vt si ab ad-
tia testi- uersarijs impetamur conuitijs : si con-
monie tumelias exaggereant ; si infamiae notam
tutus, la- inurant : si bonum nomen obscurent:
tusq; ru- si male audiamus vbiue ; modò con-
mores po- scientiae testimonio simus liberi , non
pulares conturbemur : gaudemus potius : &
spernat. virtutis heroicæ materiam arripiamus:
illudq; læti identidem ingeminemus: **Nigra** sum , sed **formosa**. **Nigra** foris : formosa
intus. **Nolite me cōsiderare, quod fusca sum.**
Nolite me contemnere propter humiles
parentes: vt exponit Honorius: propter
Filij passionem , & meam compassio-
nem , vt explicat Gulielmus : pro-
pter totius vitæ varias contumelias,
arrisiones , & vilipendia , vt interpre-
tatur

atur Martinus: nulla enim id mea Filiue culpa aut merito accidit. Quæ ergo obscurationis illius caussa? *Quia decolorauit me Sol.* Sol Christus inimicorum rabie decoloratus sui me similem esse voluit. Aut, Sol inuidiæ Iudaicæ, & estis afflictionum, utrique obscurationem induxit.

HOC insinuat, quod subiungit Vir. Solo^{go}: *Filiij matris mee pugnauerunt contra me: scuratiu-*
 id est, Iudæi, eadem, quâ ego matre Synagogâ nati omni iniuriæ ac vexationis genere me impetraverunt. Quod dum animo reuoluo, occurrit alius quidam Solem obscurandi modus. Qui est, dum, aut densa telorum nubes Solem oculis eripit: aut agmen locustarum eundem obtenebrat. Prius olim in bellis accidisse aliquando ex historijs didicimus: nunc autem æneis fistulis exoneratis, idem contingit. Lingua-
 rū blasphemani-
 tiū telis.
 guas vibrabant Iudæi, tanquam tela in optimam, innocentissimamque puerlam: nunc blasphemiarum ballistas in eandem exonerant hostes fidei, simili conatu, euentu pari, semper infeli-
 ci.